Edital Nº 59/2025

PROCESSO SELETIVO PARA A 5ª EDIÇÃO DO PROGRAMA LIDERAGOV DE
DESENVOLVIMENTO DE LÍDERES (EDITAL Nº 1/2025)

RESULTADO PRELIMINAR DA VERIFICAÇÃO DA CONDIÇÃO DECLARADA PARA
CONCORRER ÀS VAGAS DESTINADAS AO SISTEMA DE RESERVA DE VAGAS

PROCESSO Nº 04600.003663/2024-53

A Presidente da Comissão de Seleção da 5ª edição do Programa LideraGOV de
Desenvolvimento de Líderes, da Fundação Escola Nacional de Administração Pública - Enap, no uso das
atribuições conferidas pela Portaria nº 452, de 26 de dezembro de 2024, e em conformidade com o Edital
nº 1/2025, que rege o Processo Seletivo, torna público o resultado preliminar da verificação da condição
declarada para concorrer às vagas destinadas ao sistema de reserva de vagas.

1. A lista com o resultado do procedimento de verificação da condição declarada para
concorrer às vagas destinadas ao sistema de reserva de vagas, separada com os respectivos nomes e CPF
das pessoas candidatas, consta no Anexo I deste Edital, conforme relação abaixo:

a) Pessoas candidatas autodeclaradas negras; e

b) Pessoas candidatas autodeclaradas com deficiência.

1.1. O período de interposição de recursos em relação ao resultado preliminar dessa
verificação é entre 3 de abril e 23 horas e 59 minutos do dia 4 de abril de 2025.

1.2. O recurso deverá ser registrado exclusivamente por meio do Sistema de Processos
Seletivos da Enap, por meio do link: https://processo-seletivo.enap.gov.br/.

1.3. Não será aceito recurso via postal, via fax ou outro meio senão o indicado, fora do
prazo e em horário em desacordo com o disposto neste edital.

1.4. Os recursos serão julgados por Comissão Recursal constituída exclusivamente para
esta finalidade e nomeada pela Comissão de Seleção. No período de interposição de recurso, não
poderá ser enviada documentação pendente ou complementar como anexo do recurso.

1.5. O resultado final do sistema de reserva de vagas e o resultado definitivo do processo
seletivo será publicado na data provável de 7 de abril de 2025.

2. A pessoa candidata autodeclarada negra, cuja autodeclaração não seja confirmada pela
Comissão, passará a concorrer às vagas destinadas à ampla concorrência e às vagas destinadas à pessoa
com deficiência, se atender a essa condição, verificada pela banca de avaliação biopsicossocial.

3. A pessoa candidata autodeclarada com deficiência, cuja autodeclaração não tenha sido
confirmada pela Comissão, passará a concorrer às vagas destinadas à ampla concorrência e às vagas
destinadas à pessoa negra, se atender a essa condição, verificada pela banca de heteroidentificação.

4. Conforme item 6.6 do Edital nº 01/2025, as pessoas candidatas que não compareceram ao
procedimento de heteroidentificação foram eliminadas do processo seletivo.

(assinado eletronicamente)

SORAYA MONTEIRO BRANDÃO
Presidenta da Comissão de Seleção

Edital 59 (0872791)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 1

ANEXO I
Resultado do procedimento de verificação da condição declarada para concorrer às vagas

destinadas ao sistema de reserva de vagas

a) Resultado preliminar do procedimento de heteroidentificação

NOME CPF Avaliação da comissão de
heteroidentificação

ADRIANA APARECIDA DA CONCEICAO
SANTOS SA 837***606** DEFERIDO

ANA CAROLINA CORREIA ALMEIDA 051***286** DEFERIDO

ARIANA CARITA DE ASSIS MARINHO
SILVA 005***121** DEFERIDO

ARIOSVALDO BARBOSA DOS SANTOS 641***185** DEFERIDO

BARBARA CRISTINA DA SILVA
MONTEIRO 835***095** DEFERIDO

BRUNO CAVALCANTE GONCALVES DA
SILVA 613***273** DEFERIDO

CARLA CRISTINA MENDES ALFERES
OLIVEIRA DOS SANTOS 078***497** DEFERIDO

CARLOS ALEXSANDER SIMAO NARCISO
JUNIOR 905***001** DEFERIDO

CLAUDIA DE SA LEMOS 027***325** DEFERIDO

CRISTIANE SOUSA DA SILVA 915***753** DEFERIDO

CRISTIANO CABRAL DE OLIVEIRA 028***397** INDEFERIDO

DANIELE RODRIGUES DOS SANTOS
GOULART 054***947** DEFERIDO

DEIVAN LOURENCO DA SILVA JUNIOR 032***331** DEFERIDO

EMILE DE MESQUITA MARTINS
MACEDO 034***911** DEFERIDO

FLAVIA DOS SANTOS PAIXAO 981***605** DEFERIDO

FLAVIO DOS SANTOS 082***167** DEFERIDO

GLAUTER DOS SANTOS GUIMARAES 025***553** INDEFERIDO

HENRIQUE DOUGLAS MACEDO MENDES
JUNIOR 026***713** DEFERIDO

HOMERO ALBERTO GOMES DA SILVA 684***814** DEFERIDO

JUDSON DA CRUZ GURGEL 033***244** INDEFERIDO

JULIANA BEZERRA DE SOUZA 107***367** DEFERIDO

JULIANA TEIXEIRA LIMA 033***341** DEFERIDO

KELLY BONIFACIO DA CONCEICAO 078***637** DEFERIDO

LEANDRO ANTONIO DA CONCEICAO 009***726** DEFERIDO

MARCOS ALEX CONCEICAO DOS
SANTOS 942***815** DEFERIDO

MARLUCE BRAZ DUARTE 062***666** DEFERIDO

Edital 59 (0872791)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 2

MATHEUS JULIO DE MELO 022***375** DEFERIDO

PATRICIA CLAUDINO BLOCH 026***209** DEFERIDO

PATRICIA REJANE MARTINS BASTOS 011***795** DEFERIDO

POLLYANA SANTANA GUIMARAES 025***054** DEFERIDO

RAFAEL GOMES FERNANDES 482***931** INDEFERIDO

RAFAEL HOHENFELD MACEDO DOS
SANTOS 017***205** INDEFERIDO

RODRIGO GEORGE PIUBELLO SIQUEIRA 014***636** DEFERIDO

ROSANA ELISA GONCALVES
GONCALVES PINHO 036***929** DEFERIDO

RUTH HELENA CRISTO ALMEIDA 633***832** DEFERIDO

YURI ALISSON RODRIGUES DE
OLIVEIRA 033***655** DEFERIDO

b) Resultado preliminar da avaliação biopsicossocial

Nome do candidato CPF Avaliação da equipe multiprofissional
e interdisciplinar

AILTON BISPO DOS SANTOS JUNIOR 080***817** DEFERIDO

ANTONIO BATISTA DE LIMA FILHO 542***613** DEFERIDO

CRISTIANO MUNERATI 304***358** DEFERIDO

HOMERO ALBERTO GOMES DA SILVA 684***814** DEFERIDO

HUMBERTO ZECHLINSKI XAVIER DE
FREITAS 967***520** INDEFERIDO

JESSICA VIEIRA DA SILVA 014***725** DEFERIDO

JULIANA COUTINHO OLIVEIRA 762***991** DEFERIDO

JULIANO DOS SANTOS 313***088** DEFERIDO

LUIZ DANNIEL DIOGO DA SILVA 004***371** DEFERIDO

MARIA DE FATIMA SANTOS
CAMARGO 789***716** DEFERIDO

MATEUS DAVID FINCO 804***510** INDEFERIDO

PAULO HENRIQUE SOUZA BORGES 983***441** INDEFERIDO

PEDRO BAUMGARTEN BOTAFOGO 108***307** DEFERIDO

RENAN PRESTES MUROS GENESIO 104***307** DEFERIDO

RICARDO GADELHA DE ABREU 491***123** DEFERIDO

RODRIGO ADRIANO MACHADO
VARELA 004***231** DEFERIDO

RODRIGO SCHNEIDERS BRASILIENSE
DA SILVA 946***753** DEFERIDO

SIMONE ALVES ALEXANDRINO 063***626** DEFERIDO

VALDEMIR FERREIRA SILVA 031***374** DEFERIDO

Edital 59 (0872791)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 3

Documento assinado eletronicamente por Soraya Monteiro Brandão, Coordenador(a)-Geral de
Capacitação de Altos Executivos, em 03/04/2025, às 10:48, conforme horário oficial de Brasília e
Resolução nº 9, de 04 de agosto de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.enap.gov.br/autenticidade,
informando o código verificador 0872791 e o código CRC FC655E02.

Referência: Processo nº 04600.003663/2024-53 SEI nº 0872791

Edital 59 (0872791)         SEI 04600.003663/2024-53 / pg. 4

	Edital 59 (0872791)